Утверждена
Постановлением  Администрации

Пошехонского муниципального района

От__14.02.2014_№_157__

Информационное общество в Пошехонском районе
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ ПЕЧАТНЫХ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Паспорт  программы
	Наименование  муниципальной целевой программы  в рамках  МЦП  «Информационной общество в Пошехонском районе»
	«Поддержка и развитие печатных средств массовой информации Пошехонского муниципального района  »

	Основания для разработки
	Закон Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации"

	Заказчик Программы
	Администрация Пошехонского муниципального района Ярославской области

	Разработчики Программы
	Муниципальное унитарное предприятие Редакция газеты «Сельская новь»

	Исполнители Программы
	Муниципальное унитарное предприятие Редакция газеты «Сельская новь»

	Цель Программы
	Обеспечение конституционного права жителей Пошехонского муниципального района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях района, о деятельности органов исполнительной и представительной властей Пошехонского муниципального района.

Содействие формированию у жителей Пошехонского муниципального района высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи.

Тактические задачи по выполнению цели Программы:

· Создать условия для развития печатного средства массовой информации Пошехонского муниципального района – газеты «Сельская новь»

· Организовать информационную поддержку деятельности администрации Пошехонского муниципального района

	Сроки реализации
	2014 – 2016 годы

	Контроль за исполнением Программы
	Общий контроль исполнения Программы осуществляет заместитель главы Пошехонского муниципального района по социальным вопросам Н.А. Попова

	Перечень разделов Программы
	· Паспорт Программы

· Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы

· Цели и задачи Программы

· Перечень и описание программных мероприятий по  решению задач и достижению целей Программы

	· Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
· Обоснование потребности в бюджетных ресурсах для достижения целей и результатов Программы

· Управление Программой и контроль за ходом её реализации

· Система индикаторов экономической и социальной эффективности реализации Программы

· Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет  тыс. руб.:

2014 г. – 3394,1          2015 г. – 3541,3

2016 г. – 3695,9

в том числе за счет средств местного бюджета  тыс. руб.:

2014 г. - 450тыс. руб.

2015 г. –450 тыс. руб.

2016 г. –450тыс. руб.

в том числе за счет средств от иной приносящей доход деятельности, тыс. руб.:

2014 г. – 2944,1     тыс. руб.

2015 г. – 3091,3     тыс. руб.

2016 г. – 3245,9     тыс. руб.

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	- поддержание единого информационного пространства на территории Пошехонского муниципального района;

- достижение своевременного информирования населения о событиях, происходящих в Пошехонском муниципальном районе, Ярославской  области и в Российской Федерации ;

- сохранение среднегодового тиража газеты «Сельская новь» на уровне 3100 экземпляров (в условиях сокращающейся численности населения района);

- улучшение качества и тематического разнообразия материалов на основе повышения профессионального уровня корреспондентов, руководителей и специалистов редакции;

-формирование благоприятного образа Пошехонского муниципального района и повышение уровня доверия жителей района к органам власти.

Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы
Проблема реализации права граждан на получение полной, достоверной и своевременной информации в Пошехонском муниципальном районе  актуальна и требует принятия мер со стороны органов местного самоуправления. Средства массовой информации в реализации этого права имеют исключительное значение.

Программа «Поддержка и развитие печатных средств массовой информации Пошехонского муниципального района  на 2014-2016» (далее - Программа) направлена на реализацию государственной информационной политики, решение актуальных проблем социально-экономического развития района путем повышения уровня информированности населения. На территории Пошехонского муниципального района издается периодическое печатное издание газета «Сельская новь», экономическая поддержка которой является одной из форм деятельности органов местного самоуправления Пошехонского муниципального района по защите прав и свобод человека и гражданина.

Газета «Сельская новь», издаваемая муниципальным унитарным предприятием Редакция газеты "Сельская новь" (далее – Редакция) и выпускающаяся среднегодовым тиражом 3100 экземпляров, является достаточно мощным информационным ресурсом в районе. На сегодняшний день газета для большинства жителей Пошехонского муниципального района является основным источником информации о деятельности органов местного самоуправления, поэтому создание благоприятных условий для работы Редакции, укрепление ее материально-технической базы являются важнейшими вопросами по обеспечению информационной безопасности Пошехонского муниципального района.

Динамика развития печатных средств массовой информации в жестких условиях современного медиа-пространства диктует необходимость вывода районной газеты на качественно более высокую ступень, что невозможно без улучшения материально-технической базы, приобретения современного компьютерного оборудования и оргтехники, специализированного программного обеспечения и фототехники.

Решение указанных проблем требует комплексного подхода и муниципальной поддержки на основе программно-целевых методов.
Цели и задачи Программы
Цель Программы - обеспечение конституционного права жителей Пошехонского муниципального района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях района, о деятельности органов исполнительной и представительной властей Пошехонского муниципального района.
Содействие формированию у жителей Пошехонского муниципального района высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи.
Достижению цели Программы служит выполнение тактических задач Программы и заложенном в них комплексе мероприятий.
Тактическая задача 1. Создать условия для развития печатного средства массовой информации Пошехонского муниципального района – газеты «Сельская новь».
Тактическая задача 2. Организовать информационную поддержку деятельности администрации Пошехонского муниципального района (далее - Администрация)
Перечень и описание программных мероприятий по  решению задач и достижению целей Программы
	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечиваю-щие выполнение задачи
	Сроки исполнения
	Ответствен-ный исполнитель,
(соисполни-тель)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	всего
	в т.ч. по годам

	2014

	2015
	2016

	1
	Цель: обеспечение конституционного права жителей Пошехонского муниципального района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях района. о деятельности органов исполнительной и представительной властей Пошехонского муниципального района.

	2
	Задача 1.
Создать условия для развития печатного органа средства массовой информации Пошехонского муниципального района – газеты «Сельская новь»

	3
	Мероприятие 1
Издательская деятельность
	2014-2016
	Редакция
	Бюджет Пошехонского
МР тыс. руб
	750
	250
	250
	250

	Средства Редакции от иной приносящей доход деятельности
	7232,2
	2294,1
	2408,8
	2529,3

	4
	Итого по разделу

	7982,2
	2544,1
	2658,8
	2779,3

	5
	Задача 2.
Организовать информационную поддержку деятельности администрации Пошехонского муниципального района Ярославской области

	6
	Мероприятие 2
Информационное обеспечение органов местного самоуправления
	2014-2016
	   Редакция
Администрация

	Бюджет Пошехонского муниципального района
	600
	200
	200
	200

	Средства Редакции от иной приносящей доход деятельности
	2049,13
	650
	682,5
	716,63

	7
	Итого по разделу

	2649,13
	850
	882,5
	916,63

	8
	ИТОГО:

	10631,3
	3394,1
	3541,3
	3695,9

Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального района и средств Редакции, полученных от иной приносящей доход деятельности.
Общий объем финансирования составляет  тыс. руб.:
2014 г. –3394,1          тыс. руб.
2015 г. – 3541,3         тыс. руб.
2016 г. –  3695,9        тыс. руб.
в том числе за счет средств бюджета  муниципального района, тыс. руб.:
2014 г. -  450 тыс. руб.
2015 г. – 450 тыс. руб.
2016 г. – 450 тыс. руб.
в том числе за счет средств Редакции от иной приносящей доход деятельности, тыс. руб.:
2014 г. –  2944,1       тыс. руб.
2015 г. – 3091,3        тыс. руб.
2016 г. -  3245,9       тыс. руб.
Обоснование потребности в бюджетных ресурсах для достижения целей и результатов Программы
 Редакция осуществляет производство, выпуск и распространение  периодического печатного издания газеты "Сельская новь" на основании Постановления Администрации Пошехонского муниципального района от 01.03. 2010 года № 157 «Об утверждении в новой редакции Устава МУП «Сельская Новь».
Для достижения цели и результатов реализации Программы необходимы бюджетные ассигнования, направленные на погашение расходов, связанных с плановым выпуском объема газеты (издательских расходов). Редакция не в состоянии за счет собственных доходов обеспечить плановое количество издания и публиковать дополнительный объем экземпляров газеты.
Основными источниками доходов Редакции являются подписные продажи тиража и газетных площадей. Недостаточная развитость рынка рекламы и небольшая численность населения Пошехонского муниципального района делают невозможным рентабельное газетное производство только за счет собственных доходов Редакции.  Вместе с тем регулярный выход газеты " Сельская новь " имеет большое социально-политическое значение, исполняет требование законодательства о публикации муниципальных нормативных правовых актов.
Управление Программой и контроль за ходом её реализации
Контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком – Администрацией. Реализация Программы осуществляется Редакцией, которая несет ответственность за целевое и рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.
 Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономической политики Ярославской области и Пошехонского муниципального района на ближайший период и среднесрочную перспективу.
 Ответственность за реализацию Программы в целом и достижение утвержденных целей и задач Программы, а также формирование и представление ежегодной отчетности возлагается на Редакцию. Мониторинг и контроль достижения показателей программы осуществляется Администрацией и Редакцией.
Система индикаторов экономической и социальной эффективности реализации Программы
Индикаторы экономической и социальной эффективности реализации Программы
	Наименование индикатора
	Базовый показатель
на начало реализации
Программы
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Индикатор 1.

Тираж газеты «Сельская новь», количество экземпляров
	3100
	3100
	3100
	3100

	Индикатор 2.

Процент населения района, оформившего подписку на районную газету «Сельская новь», %
	25,6
12100 чел
	25,7
	25,8
	25,9

	Индикатор 3.

Уровень удовлетворенности сотрудников газеты взаимодействием с органами местного самоуправления Пошехонского муниципального  района,%
	55

	65
	70
	80

	Индикатор 4.

Доля населения, поддерживающего основные направления муниципальной политики
	35

	40
	43
	48

Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается:
- поддержать единое информационное пространство на территории Пошехонского муниципального района;
- достичь своевременного информирования населения о событиях, происходящих в Пошехонском муниципальном районе, Ярославской  области и в Российской Федерации в целом;
- сохранить тираж печатного издания  газеты «Сельская новь» на уровне 3100 экземпляров на 2014-2016 годы;
- улучшить качество и тематическое разнообразие материалов на основе повышения профессионального уровня корреспондентов, руководителей и специалистов редакции;
- сформировать благоприятный образ Пошехонского муниципального района и повышение уровня доверия жителей района к органам власти.